

貸借対照表

2017年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
預金	68,933,209	35,593,696	33,339,513
みずほ銀行普通預金	29,988,088	28,637,676	1,350,412
みずほ銀行普通US	2,060,150	2,050,286	9,864
みずほ銀行普通募金	36,884,971	4,905,734	31,979,237
未収金	423,185	37,675	385,510
前払費用	78,767	92,905	△14,138
流動資産合計	69,435,161	35,724,276	33,710,885
2 固定資産			
(1) その他固定資産			
什器備品	0	18,664	△18,664
その他固定資産合計	0	18,664	△18,664
固定資産合計	0	18,664	△18,664
資産合計	69,435,161	35,742,940	33,692,221
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	39,224,064	5,766,460	33,457,604
預り金	55,425	54,884	541
流動負債合計	39,279,489	5,821,344	33,458,145
負債合計	39,279,489	5,821,344	33,458,145
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
2 一般正味財産	30,155,672	29,921,596	234,076
正味財産合計	30,155,672	29,921,596	234,076
負債及び正味財産合計	69,435,161	35,742,940	33,692,221

貸借対照表内訳表

2017年 3月31日現在

(単位：円)

勘定科目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	内部取引消去	合計
I 資産の部					
1 流動資産					
預金	43,980,003	19,888,814	5,064,392	0	68,933,209
未収金	103,297	283,888	36,000	0	423,185
前払費用	0	78,767	0	0	78,767
貸借勘定（公益目的事業会計）	0	0	7,915,491	△7,915,491	0
貸借勘定（収益事業等会計）	0	0	13,506,300	△13,506,300	0
流動資産合計	44,083,300	20,251,469	26,522,183	△21,421,791	69,435,161
2 固定資産					
(1) その他固定資産					
資産合計	44,083,300	20,251,469	26,522,183	△21,421,791	69,435,161
II 負債の部					
1 流動負債					
未払金	37,844,825	710,612	668,627	0	39,224,064
預り金	0	0	55,425	0	55,425
貸借勘定（法人会計）	7,915,491	13,506,300	0	△21,421,791	0
流動負債合計	45,760,316	14,216,912	724,052	△21,421,791	39,279,489
負債合計	45,760,316	14,216,912	724,052	△21,421,791	39,279,489
III 正味財産の部					
1 指定正味財産					
2 一般正味財産	△1,677,016	6,034,557	25,798,131	0	30,155,672
正味財産合計	△1,677,016	6,034,557	25,798,131	0	30,155,672
負債及び正味財産合計	44,083,300	20,251,469	26,522,183	△21,421,791	69,435,161

正味財産増減計算書

2016年 4月 1日から2017年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取会費	18,828,000	18,864,000	△36,000
正会員受取会費	18,828,000	18,864,000	△36,000
事業収益	217,694,815	166,706,759	50,988,056
国際貢献事業協力寄附金	212,864,815	164,241,759	48,623,056
セミナー等参加費収益	0	405,000	△405,000
調査団参加者分担金収益	4,830,000	2,060,000	2,770,000
雑収益	45,708	15,695	30,013
受取利息	19,140	11,807	7,333
雑収益	26,568	3,888	22,680
経常収益計	236,568,523	185,586,454	50,982,069
(2) 経常費用			
事業費	225,739,131	175,930,115	49,809,016
国際貢献事業参加協力費	212,864,815	164,241,759	48,623,056
海外事業活動情報収集提供費	1,791,882	1,891,601	△99,719
ニュース・レター発行費	1,253,880	1,671,632	△417,752
報告書等資料費	538,002	219,969	318,033
海外事業活動セミナー等開催費	1,881,645	4,038,960	△2,157,315
シンポジウム・セミナー開催費	392,420	3,916,705	△3,524,285
懇談会開催費	1,489,225	122,255	1,366,970
海外事業活動調査研究費	8,735,816	5,262,135	3,473,681
専門家調査団派遣費	5,815,612	3,757,068	2,058,544
調査員派遣費	2,920,204	1,505,067	1,415,137
内外関係機関との交流費	464,973	495,660	△30,687
管理費	10,595,316	10,464,042	131,274
人件費	5,045,382	4,886,419	158,963
福利厚生費	8,848	8,715	133
会議費	865,850	550,039	315,811
旅費交通費	29,836	61,159	△31,323
事務費	4,645,400	4,957,710	△312,310
通信運搬費	1,437,723	1,196,419	241,304
事務消耗品費	88,553	63,399	25,154
印刷費	227,580	594,617	△367,037
賃借料	1,191,800	1,191,800	0
事務委託費	963,303	972,336	△9,033
租税課金	699,200	715,550	△16,350
減価償却費	18,663	74,655	△55,992
雑費	18,578	148,934	△130,356
経常費用計	236,334,447	186,394,157	49,940,290
評価損益等調整前当期経常増減額	234,076	△807,703	1,041,779
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	234,076	△807,703	1,041,779
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	234,076	△807,703	1,041,779
当期一般正味財産増減額	234,076	△807,703	1,041,779
一般正味財産期首残高	29,921,596	30,729,299	△807,703
一般正味財産期末残高	30,155,672	29,921,596	234,076
II 指定正味財産増減の部			
国際貢献事業協力寄附金	212,864,815	164,241,759	48,623,056
一般正味財産への振替額	212,864,815	164,241,759	48,623,056
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	30,155,672	29,921,596	234,076

正味財産増減計算書内訳表

2016年 4月 1日から2017年 3月31日まで

(単位：円)

勘定科目	公益目的事業会計				収益事業等会計			共通	小計	法人会計 法人会計	内部取引消去	合計
	(公1)国際貢献事業	(他1)機関紙等の発行事業	(他2)シンポジウム等の開催事業	(他3)海外ミッションの派遣等	(他4)地域社会への普及啓発事業	(他5)関係機関との交流事業						
1 一般正味財産増減の部												
1. 経常増減の部												
(1) 経常収益												
受取会費	0	0	0	0	0	0	15,690,000	15,690,000	3,138,000	0	0	18,828,000
正会員受取会費	0	0	0	0	0	0	15,690,000	15,690,000	3,138,000	0	0	18,828,000
事業収益	212,864,815	0	0	4,830,000	0	0	0	4,830,000	0	0	0	217,694,815
国際貢献事業協力寄附金	212,864,815	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	212,864,815
調査員参加者分担金収益	0	0	0	4,830,000	0	0	0	4,830,000	0	0	0	4,830,000
雑収益	18,806	26,568	0	0	0	0	0	26,568	334	0	0	45,708
受取利息	18,806	0	0	0	0	0	0	0	334	0	0	19,110
雑収益	0	26,568	0	0	0	0	0	26,568	0	0	0	26,568
経常収益計	212,883,621	26,568	0	4,830,000	0	0	15,690,000	20,516,568	3,138,334	0	0	236,568,523
(2) 経常費用												
事業費	212,864,815	1,791,882	1,728,559	8,735,816	0	461,973	153,086	12,971,316	0	0	0	225,739,131
国際貢献事業参加協力費	212,864,815	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	212,864,815
海外事業活動情報収集提供費	0	1,791,882	0	0	0	0	0	1,791,882	0	0	0	1,791,882
ニュース・レター発行費	0	1,253,880	0	0	0	0	0	1,253,880	0	0	0	1,253,880
報告書等資料費	0	538,002	0	0	0	0	0	538,002	0	0	0	538,002
海外事業活動セミナー等開催費	0	0	1,728,559	0	0	0	153,086	1,881,615	0	0	0	1,881,615
シンポジウム・セミナー開催費	0	0	392,420	0	0	0	0	392,420	0	0	0	392,420
懇談会開催費	0	0	1,336,139	0	0	0	153,086	1,489,225	0	0	0	1,489,225
海外事業活動調査研究費	0	0	0	8,735,816	0	0	0	8,735,816	0	0	0	8,735,816
専門家調査員派遣費	0	0	0	5,815,612	0	0	0	5,815,612	0	0	0	5,815,612
調査員派遣費	0	0	0	2,920,204	0	0	0	2,920,204	0	0	0	2,920,204
内外関係機関との交流費	0	0	0	0	0	461,973	0	461,973	0	0	0	461,973
管理費	1,702,874	1,305,596	2,299,237	1,871,380	0	46,023	6,107	5,531,313	3,361,099	0	0	10,595,016
人件費	842,586	671,046	1,513,612	1,094,843	0	0	0	3,279,501	923,295	0	0	5,045,382
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	0	0	8,818	0	0	8,818
会議費	571,677	0	0	0	0	0	0	0	294,173	0	0	865,850
旅費交通費	701	0	2,418	14,175	0	3,166	0	19,759	9,376	0	0	29,836
事務費	287,910	634,550	783,207	765,362	0	42,857	6,107	2,232,085	2,125,407	0	0	4,615,400
通信運搬費	101,344	294,109	409,281	436,505	0	41,093	5,522	1,186,510	149,869	0	0	1,437,723
事務消耗品費	16,282	10,320	2,561	20,068	0	254	84	33,287	38,984	0	0	88,553
印刷費	1,905	8,248	48,748	62,503	0	950	315	120,764	104,911	0	0	227,580
賃借料	158,510	317,020	317,018	238,360	0	0	0	872,398	160,892	0	0	1,191,800
事務委託費	0	0	0	0	0	0	0	0	963,303	0	0	963,303
租税課金	0	0	0	0	0	0	0	0	699,200	0	0	699,200
減価償却費	1,120	4,853	5,599	5,226	0	560	186	16,424	1,119	0	0	18,663
雑費	5,749	0	0	2,700	0	0	0	2,700	7,129	0	0	18,578
経常費用計	214,567,689	3,097,478	4,027,796	10,610,196	0	510,996	159,193	18,405,659	3,361,099	0	0	236,434,417
評価損益等調整前当期経常増減額	△1,684,068	△3,070,910	△4,027,796	△5,780,196	0	△510,996	13,530,807	2,110,909	△222,765	0	0	254,076
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△1,684,068	△3,070,910	△4,027,796	△5,780,196	0	△510,996	13,530,807	2,110,909	△222,765	0	0	254,076
2. 経常外増減の部												
(1) 経常外収益												
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用												
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替額	1,070,455	0	0	0	0	0	△1,070,455	△1,070,455	0	0	0	0
繰引前当期一般正味財産増減額	△613,613	△3,070,910	△4,027,796	△5,780,196	0	△510,996	14,460,352	1,070,454	△222,765	0	0	234,076
当期一般正味財産増減額	△613,613	△3,070,910	△4,027,796	△5,780,196	0	△510,996	14,460,352	1,070,454	△222,765	0	0	234,076
一般正味財産前期首残高	△1,063,403	△20,556,129	△25,185,165	△38,053,916	0	△2,729,164	91,488,477	4,964,103	26,020,896	0	0	29,621,596
一般正味財産期末残高	△1,677,016	△23,627,039	△29,212,961	△43,834,112	0	△3,240,160	105,948,829	6,034,557	25,798,131	0	0	30,155,672
II 指定正味財産増減の部												
国際貢献事業協力寄附金	212,864,815	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	212,864,815
一般正味財産への振替額	212,864,815	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	212,864,815
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産前期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	△1,677,016	△23,627,039	△29,212,961	△43,834,112	0	△3,240,160	105,948,829	6,034,557	25,798,131	0	0	30,155,672

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税込方式を採用している。

2. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
国際貢献事業参加協力費計上による振替額	212,864,815
合 計	212,864,815

附 属 明 細 書

(基本財産及び特定資産並びに引当金等の計上が無いため、記載事項は無い。)

以 上

財 産 目 録

2017年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)			
預金	普通預金 みずほ銀行丸之内支店	公益目的事業のための運転資金 公益目的事業における国際貢献事業参加協力費に充当 その他の事業のための運転資金 法人会計のための運転資金	5,034,882 38,945,121 19,888,814 5,064,392
未収金	日本マイクログフト(株) 日本マイクログフト(株) 日米文化会館他 NEC Europe	2016年度会費 (その他の事業) 2016年度会費 (法人会計) 公益目的事業における事務経費立替分他 その他の事業におけるCSR対話ミッション共通団費他	180,000 36,000 103,297 103,888
前払費用	Business for Social Responsibility	その他の事業における情報提供費	78,767
流動資産合計			69,435,161
固定資産合計			0
資産合計			69,435,161
(流動負債)			
未払金	国際貢献事業募金主体他 経団連会館他 趣町税務署他	公益目的事業における国際貢献事業協力寄附金の未送金分他 その他の事業における会合費他 法人会計における2016年度消費税他	37,844,825 710,612 668,627
預り金	職員他	法人会計における源泉徴収所得税他	55,425
流動負債合計			39,279,489
負債合計			39,279,489
正味財産			30,155,672